
Srovnávací testy pro ZŠ (Stonožka) 2005–2011, popis  
datové matice 

Scio, Jan Hučín – jhucin@scio.cz 
Každému žáku odpovídá jeden řádek. 
 
zakid, tridaid, skolaid 
Anonymizovaný identifikátor žáka, třídy a školy. Příslušnost žáků ke třídě vyznačovala škola 
podle svého uvážení, proto může třída mít méně žáků než obvyklé školní třídy. 
 
pohlavi 
pohlaví žáka 
 
kraj 
dvouznakový identifikátor kraje 
 
typ 
rozlišení základní školy a víceletého gymnázia 
 
velskoly, velskoly2 
zařazení školy do kategorie podle počtu žáků, původní a sloučené kategorie 
 
velobce, velobce2 
zařazení školy podle velikosti sídla školy, původní a sloučené kategorie 
 
zriz, zriz2 
zřizovatel, původní a sloučené kategorie, veřejný zřizovatel = obec nebo kraj, neveřejný 
zřizovatel = církev nebo soukromník 
 
rok6, rok9 
rok, ve kterém žák absolvoval aspoň jeden test 6., případně 9. ročníku; prázdná hodnota = žák 
neabsolvoval žádný test v příslušném ročníku; neprázdná hodnota v rok6 i rok9 = žák 
absolvoval testování v 6. i v 9. ročníku 
 
cj6T, ma6T, osp6T, aj9T, cj9T, ma9T, nj9T, osp9T 
standardizované skóre v testu, zkratka pole vyjadřuje předmět (čeština, matematika, obecné 
studijní předpoklady, angličtina, němčina) a ročník (6. nebo 9.); v každém roce a každém 
testu bylo skóre lineárně přepočteno na jednotnou stupnici o průměru 50 a směrodatné 
odchylce 10 (tzv. T-transformace) 
 
povol_ocek6 
co žák očekává od svého budoucího povolání v 6. ročníku 
 
hodn_ma_nauc6, hodn_ma_bavi6, hodn_ma_chapu6, hodn_ma_coucit6, 
hodn_ma_atm6, hodn_ma_prat6, hodn_ma_sprav6, hodn_ma_pomuze6, 
hodn_ma_akt6, hodn_ma_vysv6 
reakce žáka na výroky o výuce matematiky v 6. ročníku: 

• V hodině se toho hodně naučím. 
• Výuka mě baví, je zajímavá. 



• Výklad učitele/ky chápu a rozumím mu. 
• Vím, co si mám z každé hodiny zapamatovat a naučit se (co je důležité). 
• V hodinách je dobrá atmosféra. 
• Učitel/ka je ke mně přátelský/á. 
• Učitel/ka je ke mně spravedlivý/á. 
• Když něčemu nerozumím nebo mám problém (nerozumím výkladu, nestíhám), 

učitel/ka mi pomůže. 
• V hodinách jsem aktivní. 
• Když něčemu nerozumím a zeptám se, učitel/ka mi to vysvětlí. 

1 = rozhodně souhlasím, 2 = spíše souhlasím, 3 = spíše nesouhlasím, 4 = rozhodně 
nesouhlasím 
 
hodn_cj_nauc6, hodn_cj_bavi6, hodn_cj_chapu6, hodn_cj_coucit6, hodn_cj_atm6, 
hodn_cj_prat6, hodn_cj_sprav6, hodn_cj_pomuze6, hodn_cj_akt6, hodn_cj_vysv6 
reakce žáka na výroky o výuce češtiny v 6. ročníku: 

• V hodině se toho hodně naučím. 
• Výuka mě baví, je zajímavá. 
• Výklad učitele/ky chápu a rozumím mu. 
• Vím, co si mám z každé hodiny zapamatovat a naučit se (co je důležité). 
• V hodinách je dobrá atmosféra. 
• Učitel/ka je ke mně přátelský/á. 
• Učitel/ka je ke mně spravedlivý/á. 
• Když něčemu nerozumím nebo mám problém (nerozumím výkladu, nestíhám), 

učitel/ka mi pomůže. 
• V hodinách jsem aktivní. 
• Když něčemu nerozumím a zeptám se, učitel/ka mi to vysvětlí. 

1 = rozhodně souhlasím, 2 = spíše souhlasím, 3 = spíše nesouhlasím, 4 = rozhodně 
nesouhlasím 
 
pripr_uceb6, pripr_pozn_vlast6, pripr_pozn_cizi6, pripr_kurzy6, pripr_knihy6, 
pripr_inet6, pripr_douc6 
jak často využívá žák jednotlivé informační zdroje k přípravě do školy v 6. ročníku: 

• učebnice 
• vlastní poznámky 
• cizí poznámky 
• kurzy na počítači 
• knihy (jiné než učebnice) 
• internet 
• člen rodiny, kamarád, soukromý učitel 

1 = vždy, 2 = většinou, 3 = občas, 4 = vůbec 
 
pc_hry6, pc_kom6, pc_pripr6, pc_info6, pc_tvor6, pc_zab6, pc_blog6 
četnost používání počítače k různým činnostem v 6. ročníku: 

• hry 
• komunikace (icq, facebook, e-mail atp.) 
• příprava do školy 
• vyhledávání informací, čtení zpráv a blogů 
• vlastní tvorba (úprava fotek, programování, webové stránky atp.) 



• zábava (poslech hudby, prohlížení fotek, youtube atp.) 
• psaní vlastního blogu 

1 = více než pětkrát týdně, 2 = 2–5krát týdně, 3 = méně než dvakrát týdně, 4 = nepoužívám 
 
zn_spatna6 
kterou známku žák považuje za špatnou v 6. ročníku, hodnoty 2 až 5 
 
hobby_umel6, hobby_sport6, hobby_vzdel6 

• četnost volnočasových aktivit v 6. ročníku: 
• umělecký kroužek 
• sportovní aktivita 
• vzdělávací 

1 = třikrát týdně nebo častěji, 2 = dvakrát týdně, 3 = jednou týdně, 4 = vůbec ne 
 
skola_citim6, skola_radspol6, skola_dopor6, skola_duvera6, skola_zvyk6, skola_libi6, 
skola_trest6 
výroky o školním klimatu v 6. ročníku: 

• Ve škole se cítím dobře. 
• Mám rád/a své spolužáky a spolužačky. 
• Školu bych doporučil/a i ostatním (mladším sourozencům, kamarádům...). 
• Ve škole existuje někdo, na koho se můžu s důvěrou obrátit, když budu mít nějaký 

problém (se spolužáky, s učitelem). 
• Na odlišný styl vyučování na 2. stupni jsem si rychle a dobře zvykl/a. 
• Prostředí školy se mi líbí. 
• Přestupky proti školnímu řádu jsou dostatečně přísně trestány. 

1 = rozhodně souhlasím, 2 = spíše souhlasím, 3 = spíše nesouhlasím, 4 = rozhodně 
nesouhlasím 
 
skor_hodn_cj6, skor_hodn_ma6 
skóry hodnocení výuky v češtině a matematice v 6. ročníku; kladná hodnota znamená 
nadprůměrně dobré hodnocení 
 
skor_pc_zabava6, skor_pc_aktivni6 
skóry využívání počítače pro zábavu a aktivní využívání počítače (vzdělávací, kreativní) v 6. 
ročníku; kladná hodnota znamená nadprůměrně časté využívání 
 
skor_pripr_vlastni6, skor_pripr_cizi6 
skóry přípravy do školy z vlastních a z cizích informačních zdrojů v 6. ročníku; kladná 
hodnota znamená nadprůměrně časté využívání 
 
skor_skola_vztah6 
skóre vztahu žáka ke škole v 6. ročníku; kladná hodnota znamená nadprůměrně dobrý vztah 
 
ss_typ9 
preferovaný typ střední školy pro další studium v 9. ročníku 
hodnoty: G, OA (obchodní akademie), SPŠ (střední průmyslová škola), SOŠ (ostatní střední 
odborné školy), uč. (učiliště), žádná 
 
povol_ocek9 



co žák očekává od svého budoucího povolání v 9. ročníku 
 
vzd_ocek9 
očekávání v 9. ročníku, jakého stupně vzdělání žák dosáhne 
ZŠ, SŠ bez mat. (bez maturity), SŠ mat. (s maturitou), VŠ 
 
hodn_ma_nauc9, hodn_ma_bavi9, hodn_ma_chapu9, hodn_ma_coucit9, 
hodn_ma_atm9, hodn_ma_prat9, hodn_ma_sprav9, hodn_ma_pomuze9, hodn_ma_akt9 
reakce žáka na výroky o výuce matematiky v 9. ročníku: 

• V hodině se toho hodně naučím. 
• Výuka mě baví, je zajímavá. 
• Výklad učitele/ky chápu a rozumím mu. 
• Vím, co si mám z každé hodiny zapamatovat a naučit se (co je důležité). 
• V hodinách je dobrá atmosféra. 
• Učitel/ka je ke mně přátelský/á. 
• Učitel/ka je ke mně spravedlivý/á. 
• Když něčemu nerozumím nebo mám problém (nerozumím výkladu, nestíhám), 

učitel/ka mi pomůže. 
• V hodinách jsem aktivní. 

1 = rozhodně souhlasím, 2 = spíše souhlasím, 3 = spíše nesouhlasím, 4 = rozhodně 
nesouhlasím 
 
hodn_cj_nauc9, hodn_cj_bavi9, hodn_cj_chapu9, hodn_cj_coucit9, hodn_cj_atm9, 
hodn_cj_prat9, hodn_cj_sprav9, hodn_cj_pomuze9, hodn_cj_akt9 
reakce žáka na výroky o výuce češtiny v 9. ročníku: 

• V hodině se toho hodně naučím. 
• Výuka mě baví, je zajímavá. 
• Výklad učitele/ky chápu a rozumím mu. 
• Vím, co si mám z každé hodiny zapamatovat a naučit se (co je důležité). 
• V hodinách je dobrá atmosféra. 
• Učitel/ka je ke mně přátelský/á. 
• Učitel/ka je ke mně spravedlivý/á. 
• Když něčemu nerozumím nebo mám problém (nerozumím výkladu, nestíhám), 

učitel/ka mi pomůže. 
• V hodinách jsem aktivní. 

1 = rozhodně souhlasím, 2 = spíše souhlasím, 3 = spíše nesouhlasím, 4 = rozhodně 
nesouhlasím 
 
hodn_aj_nauc9, hodn_aj_bavi9, hodn_aj_chapu9, hodn_aj_coucit9, hodn_aj_atm9, 
hodn_aj_prat9, hodn_aj_sprav9, hodn_aj_pomuze9, hodn_aj_akt9 
reakce žáka na výroky o výuce angličtiny v 9. ročníku: 

• V hodině se toho hodně naučím. 
• Výuka mě baví, je zajímavá. 
• Výklad učitele/ky chápu a rozumím mu. 
• Vím, co si mám z každé hodiny zapamatovat a naučit se (co je důležité). 
• V hodinách je dobrá atmosféra. 
• Učitel/ka je ke mně přátelský/á. 
• Učitel/ka je ke mně spravedlivý/á. 



• Když něčemu nerozumím nebo mám problém (nerozumím výkladu, nestíhám), 
učitel/ka mi pomůže. 

• V hodinách jsem aktivní. 
1 = rozhodně souhlasím, 2 = spíše souhlasím, 3 = spíše nesouhlasím, 4 = rozhodně 
nesouhlasím 
 
hodn_nj_nauc9, hodn_nj_bavi9, hodn_nj_chapu9, hodn_nj_coucit9, hodn_nj_atm9, 
hodn_nj_prat9, hodn_nj_sprav9, hodn_nj_pomuze9, hodn_nj_akt9 
reakce žáka na výroky o výuce němčiny v 9. ročníku: 

• V hodině se toho hodně naučím. 
• Výuka mě baví, je zajímavá. 
• Výklad učitele/ky chápu a rozumím mu. 
• Vím, co si mám z každé hodiny zapamatovat a naučit se (co je důležité). 
• V hodinách je dobrá atmosféra. 
• Učitel/ka je ke mně přátelský/á. 
• Učitel/ka je ke mně spravedlivý/á. 
• Když něčemu nerozumím nebo mám problém (nerozumím výkladu, nestíhám), 

učitel/ka mi pomůže. 
• V hodinách jsem aktivní. 

1 = rozhodně souhlasím, 2 = spíše souhlasím, 3 = spíše nesouhlasím, 4 = rozhodně 
nesouhlasím 
 
pripr_uceb9, pripr_pozn_vlast9, pripr_pozn_cizi9, pripr_kurzy9, pripr_knihy9, 
pripr_inet9, pripr_douc9 
jak často využívá žák jednotlivé informační zdroje k přípravě do školy v 9. ročníku: 

• učebnice 
• vlastní poznámky 
• cizí poznámky 
• kurzy na počítači 
• knihy (jiné než učebnice) 
• internet 
• člen rodiny, kamarád, soukromý učitel 

1 = vždy, 2 = většinou, 3 = občas, 4 = vůbec 
 
pc_hry9, pc_kom9, pc_pripr9, pc_info9, pc_tvor9, pc_zab9, pc_blog9 
četnost používání počítače k různým činnostem v 9. ročníku: 

• hry 
• komunikace (icq, facebook, e-mail atp.) 
• příprava do školy 
• vyhledávání informací, čtení zpráv a blogů 
• vlastní tvorba (úprava fotek, programování, webové stránky atp.) 
• zábava (poslech hudby, prohlížení fotek, youtube atp.) 
• psaní vlastního blogu 

1 = více než pětkrát týdně, 2 = 2–5krát týdně, 3 = méně než dvakrát týdně, 4 = nepoužívám 
 
zn_spatna9 
kterou známku žák považuje za špatnou v 9. ročníku, hodnoty 2 až 5 
 



skola_citim9, skola_radspol9, skola_dopor9, skola_duvera9, skola_pripr9, skola_uzit9, 
skola_trest9 
výroky o školním klimatu v 9. ročníku: 

• Ve škole se cítím dobře. 
• Mám rád/a své spolužáky a spolužačky. 
• Školu bych doporučil/a i ostatním (mladším sourozencům, kamarádům...). 
• Ve škole existuje někdo, na koho se můžu s důvěrou obrátit, když budu mít nějaký 

problém (se spolužáky, s učitelem). 
• Škola mě dobře připravila pro běžný život. 
• Čas, který jsem strávil/a ve škole, považuji za užitečný. 
• Přestupky proti školnímu řádu jsou dostatečně přísně trestány. 

1 = rozhodně souhlasím, 2 = spíše souhlasím, 3 = spíše nesouhlasím, 4 = rozhodně 
nesouhlasím 
 
skor_hodn_cj9, skor_hodn_ma9, skor_hodn_aj9, skor_hodn_nj9 
skóry hodnocení výuky v češtině, matematice, angličtině a němčině v 9. ročníku; kladná 
hodnota znamená nadprůměrně dobré hodnocení 
 
skor_pc_zabava9, skor_pc_aktivni9 
skóry využívání počítače pro zábavu a aktivní využívání počítače (vzdělávací, kreativní) v 9. 
ročníku; kladná hodnota znamená nadprůměrně časté využívání 
 
skor_pripr_vlastni9, skor_pripr_cizi9 
skóry přípravy do školy z vlastních a z cizích informačních zdrojů v 9. ročníku; kladná 
hodnota znamená nadprůměrně časté využívání 
 
skor_skola_vztah9 
skóre vztahu žáka ke škole v 9. ročníku; kladná hodnota znamená nadprůměrně dobrý vztah 
 
zn_cj6, zn_ma6, zn_aj9, zn_cj9, zn_ma9, zn_nj9 
známka na posledním vysvědčení – předmět a ročník (ročník 6 znamená známku na konci 5. 
ročníku; ročník 9 znamená známku na konci 8. ročníku nebo tercie víceletého gymnázia) 
 
vaha6, vaha9 
váha přiřazená žákovi v 6. a v 9. ročníku pro přepočet výsledků na celou populaci 
 
vaha_dot6, vaha_dot9 
váha přiřazená žákovi v 6. a v 9. ročníku pro přepočet odpovědí v dotazníku na celou populaci 
 
cj_delta, ma_delta, osp_delta 
relativní posun mezi 6. a 9. ročníkem – odchylka od očekávání daného regresním modelem na 
základě výsledků v 6. ročníku 
 
cj9sp, ma9sp, aj9sp, nj9sp, cj9sp, ma9sp 
využití studijního potenciálu v předmětu a ročníku – odchylka skóre od očekávání daného 
regresním modelem na základě výsledku v testu OSP 
 
odch_g_podil 
podíl žáků, kteří odešli ze školy po 5. ročníku na víceleté gymnázium; hodnoty mezi 0 a 1 
 


